国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局

税务处理决定书

桂税一稽处〔2019〕41195号
广西意之趋商贸有限公司（纳税人识别号：91450108MA5MYFYRXN）：
我局于2019年6月17日起对你公司2018年1月9日至2018年12月1日期间的涉税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：
一、违法事实
（一）你公司属于走逃（失联）商贸企业

你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人和办税人员电话无法联系,于 2018年12月1日被主管税务机关认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查。通过实地调查、电话查询、涉税事项办理核查以及相关人员查无下落，根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，判定你公司为走逃(失联)商贸企业。

（二）虚开发票

1.取得增值税发票申报抵扣情况

经查，你公司未进行增值税专用发票认证和抵扣，除购置增值税防伪税控设备取得的增值税专用发票外，你公司2018年1月至2018年12月向税务机关认证并申报抵扣增值税专用发票0份
2.增值税发票开具情况
（1）增值税专用发票开具情况：

①通过“金税三期税收管理系统”调取你公司“发票领用信息查询”，查实你公司经营期间领购增值税专用发票20份，调取你公司“发票销售验旧情况统计表”，查实你公司在2018年1月22日至2月13日期间将领购的20份增值税发票全部对外开具，发票代码为4500163130，发票号码为08031169-08031178、08596365-08596374；金额1940717.14元，税额329921.91元，价税合计2270639.05元，所列的经营单位分别是衡阳县标准件厂广州销售处、西安瀚琨阳机电物资有限公司、朝阳区金朋物资经销处叁家公司，开具增值税专用票的货物名称为金属制品*六角螺母、金属制品*弹性柱销、电线电缆*电缆、阀门龙头*截止阀、通用设备*过滤器G41T-16、纺织产品*伸缩帆布、泵*外啮合齿轮泵、塑料制品*PE管、黑色金属冶炼压延品*方管、电线电缆*电缆线、化学合成材料*玻璃胶、泵*水泵等。

②通过“南宁市市增值税发票风险防控系统”调取你公司“销项发票明细查询”，你公司2018年1-2月期间开具增值税专用发票20份，其中：2018年1月22日开具发票2份，发票代码：4500163130，发票号码：08031169-08031170，开具受票方为：“衡阳县标准件厂广州销售处”，金额：190769.24元，税额：32430.76元，货物品名为“金属制品*六角螺母”等；2018年1月23日已开具发票8份，发票代码：4500163130，发票号码：08031171-08031178，开具受票方为：“西安瀚琨阳机电物资有限公司”，金额：782585.28 元，税额133039.5元，货物品名为“金属制品*弹性柱销、电线电缆*电缆、阀门龙头*截止阀、通用设备*过滤器G41T-16、纺织产品*伸缩帆布、泵*外啮合齿轮泵”；

2018年2月13日已开具发票10份，发票代码：4500163130，发票号码：08596365-08596374（该号段发票已被列为“失控票”），开具受票方为：“朝阳区金朋物资经销处”，金额967362.62元，税额164451.65元，价税合计1131814.27元。货物品名为“塑料制品*PE管、黑色金属冶炼压延品*方管、电线电缆*电缆线、化学合成材料*玻璃胶、泵*水泵”等，以上发票合计：金额1940717.14元,税额329921.91 元，价税合计2270639.05元。

（2）增值税普通发票开具情况
①通过“金税三期税收管理系统”调取你公司“发票领用信息查询”，查实你公司经营期间领购增值税普通发票10份，查实你公司在2018年2月3日期间将领购的其中5份增值税普通发票对外开具，发票代码为4500172320，发票号码为35975699-35975703、10923362-10923366；金额428260.66 元，税额15809.34元，价税合计444070元，所列的经营单位是南宁市宏威物流有限公司，开具增值税普通法票的货物名称为发动机*增压器、金属制品*加重弹簧总成、电子计算机*台式电脑、纸制品*档案袋”等。

②通过“南宁市增值税发票风险防控系统”调取你公司“销项发票明细查询”，你公司2018年2月期间开具增值税普通发票5份，其中：2018年2月3日已开具发票5份，发票代码：4500172320，发票号码：35975699-35975703，购货方为：“南宁市宏威物流有限公司”，金额：428260.66 元，税额15809.34元，货物品名为“发动机*增压器、金属制品*加重弹簧总成、电子计算机*台式电脑、纸制品*档案袋”等；经查，南宁市宏威物流有限公司未收到以上增值税普通发票；另5份发票代码：4500172320，发票号码：10923362-10923366为失控票。

3.银行资金往来存在异常

经查，你公司向税务机关报备的银行存款账户的信息为空；根据你公司开具的增值税专用发票上显示的开户行：中国银行股份有限公司良庆区支行1100052148027068194、6228480838258482117账户进行检查，经中国银行股份有限公司良庆区支行证明，你公司未在其支行开户。
综上所述，你公司存在虚假注册，无实际经营场所，也无实际经营活动，在领用增值税专用发票并开具后走逃。你公司开出上述20份增值税专用发票和5份增值税普通发票，是在无真实交易，且无资金收取和支付记录的情况下开具增值税发票的行为，根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）和《国家税务总局关于走逃（失联）企业涉嫌虚开增值税专用发票检查问题的通知》（税总发〔2016〕172号）的规定，你公司的行为属于开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开增值税发票的行为。

二、处理决定

（一）根据《中华人民共和国发票管理办法》第二十二条第二款的规定，对你公司对外开具20份增值税专用发票的行为，认定为虚开增值税专用发票，虚开发票金额1940717.14元,税额329921.91 元，价税合计2270639.05元。
（二）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，你公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条、《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，拟移送公安机关处理。
本决定经国家税务总局广西壮族自治区税务局重大税务案件审理程序作出，你公司如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。

二○一九年十一月三十日
1